Dicit ergo (Aristoteles) primo, quod in libro *de Anima* dictum est *de sensu et sentire, id est de potentia sensitiva et actu eius . . . Vocat autem sentire passiones, quia actio sensus in patiando fit . . .* Quid autem sit sensus, et quare animalia sentiant, ostendit circa finem secundi *de Anima* ; per hoc scilicet quod *animalia recipere possunt species sensibilium sine materia.*³

St. Thomas likewise interprets in a similar way the word "motus" when used of sensation :

1. *In II de An.*, lect.10, n.356.

2. *Cont. Gent.*, II, c.76, "Item. In natura . . ."

3. *In de Sen. et Sens.*, lect.2, n.19. Cf. *In III de An.*, lect.2, n.588 ; and LONERGAN, "The Concept of *Verbum* . . .," pp. 416-417.

Unde, cum operatio sensitiva nihil aliud sit quam usus quidam quo anima utitur potentia sensitiva, erit motus quidam ipsius potentiae, in quantum sensus movetur a sensibili.¹

In the light of this discussion the interpretation of sensation given by many Thomists clearly is not that of St. Thomas himself. For him, at least, external sensation is not an operation caused by and distinct from the reception of a species in the sense. It is, rather, the passion itself which the sense undergoes in being put into act by the reception of a species. Thus for him "the knowledge of an external sense is *completed* solely by the immutation of the sense by the sensible."²

2° *An interpretation of certain texts.*

In his commentary on Aristotle's *De Sensu et Sensato*, St. Thomas seems to say just the opposite.

Ipsa autem visio secundum rei veritatem non est passio corporalis, sed principalis eius causa est virtus animae . . .

Sciendum tamen quod praedicta apparitio (the reflection of an object which can be seen in the eye of another), quantum ad primam receptionem formae quae est visionis, est corporalis, non enim visio est actus animae nisi per organum corporeum : et ideo non est mirum si habeat aliquam causam ex parte corporeae passionis ; *non tamen ita quod ipsa corporea passio sit idem quod visio.* Sed aliqua causa est eius quantum ad primam, ut ita dicam, percussionem formae visibilis ad oculum . . .

. . . Sed in oculo est aliquid aliud, quod visionem causat, scilicet virtus visiva.³

These passages state explicitly that vision is not the corporeal passion and that the principle cause of vision is the power of the soul. Many Thomists see here a basis for interpreting St. Thomas' theory of sensation in terms of a passive and an active phase.⁴ Seeing that such an interpretation appears foreign to the statements of St. Thomas quoted earlier, how can these other passages be explained?